关于在线开放课程课程介绍页、学习页面、资源库
内容填写的基本要求

一、总的要求
[bookmark: _GoBack]1. 符合通师高专教〔2019〕7号文（关于印发《南通师范高等专科学校在线开放课程建设与管理办法的通知（试行）》）（见教务处网站教学建设栏目）中的附件2—在线开放课程建设技术规范。
2.爱课程平台对有些项目内容的填写提出了明确的要求，请遵照平台要求规范填写，另外要做到要素要全、表述清楚、准确无误、字体字号美观合理。
建议课程团队学习中国大学MOOC网上的优秀慕课，借鉴他人建课经验，其中有一门课——《MOOC大家谈》大家抽空学习一下，该门课的第三讲“中国大学MOOC”课程设计及操作指南对如何建课有详细讲解。
[image: C:\Users\admin\Documents\Tencent Files\1950520363\FileRecv\MobileFile\Image\Y9(ZQXE~6_W48(R[VI`@$MH.png]

[image: C:\Users\admin\Documents\Tencent Files\1950520363\FileRecv\MobileFile\Image\DC$5NI8C2J{LAASXN[032AQ.png]

二、几点具体要求
（一）关于课程介绍页
1.授课老师
（1）实名、用自己头像；
（2）介绍页右侧显示的授课老师要与授课视频主讲老师一致；
（3）简介围绕性别、出身年月、毕业学校、参加工作时间、学历（学位）、职称（职务）、授课情况、教学风格、教学研究和学术研究情况、表彰奖励情况描述。
2.课程推介
实质是课程宣传广告，要吸引人，语言要简短，要有冲击力。建议从课程团队、课程内容、教学手段方法、课程管理等方面描述课程特色（能够与宣传片内容吻合则最好）。
3.课程概述
按照课程平台要求阐述。向学生概述这门课，让学生明白以下要点：我为什么要学习这门课？这门课的主题是关于什么？学习这门课可以获得什么？特别是对自己有什么帮助和应用。这门课有什么特色和亮点。
【参考案例】
[image: C:\Users\admin\Documents\Tencent Files\1950520363\FileRecv\MobileFile\Image\R%]}ZJE~S8HRWB%7MP(JB{Y.png]
4.授课目标
按知识目标、能力目标、素质目标、思政目标四个维度描述。格式：
知识目标：×××
能力目标：×××
素质目标：×××
思政目标：×××
5.课程大纲
用平台规定的新版大纲模板采用结构化录入大纲的方式——“章节—章节学习目标—课时安排”填写。
注意：章节学习目标不要缺。
【参考案例】
[image: C:\Users\admin\Documents\Tencent Files\1950520363\FileRecv\MobileFile\Image\AIY$6A(YXH3DUSCST56P]_4.png]
6.成绩要求
成绩要求是给不选课的人看的，一般把评分项目（含过程性考核和终结性考核）及权重，还有合格、优秀的标准描述即可，相比学习页面的评分标准，成绩要求的描述一般比较概括、简单，而学习页面的评分标准要具体，可操作。
注意：
（1）具体的评分规则一般不写在成绩要求里面，如果要写评分规则，评分规则要和学习页面的评分标准中的阐述一致。
（2）课程介绍页中的成绩要求与学习页面中的评分标准如果有重叠内容，这些重叠内容不能矛盾。
【参考案例】
本课程《微积分（上）》的成绩由单元测验、讨论和期末考试三部分组成，各占45％、5％、50％。最终成绩按百分制计分，60分至84分为合格，85分至100分为优秀。
7.课程试看视频
一般是1分钟以内的宣传片，短小精悍，有特色，有一定冲击力。最好不要用真实课程讲解视频。
课程介绍页的字体字号合理美观（除了课程推介、课程大纲的字体字号平台已固定不好调以外，其余的可以先在word文本中编辑好，再复制粘贴。）
（二）关于学习页面
1.公告
一般用于课程内容的预告，以及非常重要的活动（如考试等）通知或提醒。
2.评分标准
评分标准是给选课学习的人看的，按照课程平台要求撰写（平台要求：此评分标准将作为学生了解该课程成绩评定以及证书发放的主要途径呈现于课程学习页面，要仔细填写、详尽描述。若课程有课后作业并要求学生进行作业互评，建议将互评的奖惩机制告知学生，以免影响学生成绩。具体的互评奖惩设置请查看“题型设置”页面。）。
由于评分标准是给选课的人看的，故相比课程介绍页的成绩要求，评分标准相对具体，操作性强，除了要明确评分项目（含过程性考核和终结性考核）及权重外，还要准确描述每项的评分规则。
注意：学习页面中的评分标准与课程介绍页中的成绩要求如果有重叠内容，这些重叠内容不能矛盾。
【参考案例】
本课程《微积分（上）》的成绩由单元测验、讨论和期末考试三部分组成。其中：（1）单元测验占45％，单元测验有5个，分别在每一章学习内容结束后进行。每个单元测验包括10个单选题、5个多选题和5个判断题，共20个题，每题5分，满分100分。每次单元测验占9％，5次共占45％；（2）讨论占5％（课程讨论需在课堂交流区中参与，回复5次即可得到该项满分）；（3）期末考试占50％，期末考试30个单选题、10个多选题和10个判断题，共50个题，每题2分，满100分，要求在6个小时内完成。最终成绩按百分制计分，60分至84分为合格，85分至100分为优秀。
3.课件
含视频和非视频，要丰富。
结构设置为两级，各级编号均可自主编写（亦可无编号）；
第一级结构（一般是章节/周）仅包括标题，以及单元测验或单元作业；
第二级结构（一般而言，若一节结构用章节，则二级结构用课时；若一节结构用周，则二级结构用单元）包括标题、视频、课堂讨论、教学资源、随堂测验等各类教学内容。二级结构的标题可自主编写, 每个二级结构中可以包含多个视频文件和其他类型的教学资源，数量不超过15个，以1～2个学时的课堂负荷为宜。
注意：章节、课时的标题内容、序号一般要与课程介绍页的大纲一致，每课时的教学资源排列时，顺序一般是：视频—PPT课件——教案（讲稿）——课堂讨论——随堂测验——其他参考资料等。
4.测验与作业
单元测验由客观题组成，平台自动判分，题型可以是单选题、多选题、填空题、判断题。作业是主观题，采用学生互评或教师批改的方式进行判分。
注意：如果内容按照章节发布，则每一章节结束后要安排测试或作业；如果内容按照周发布，则每一周结束后要安排测试或作业。
【参考案例】
[image: C:\Users\admin\Desktop\2022-02-17_172128.jpg]
5.考试
考试是检测学生课程阶段性/整体学习情况的正式测验题，可以包括客观题和主观题，数量不限。考试题一经发布将不允许修改，发布前需确保考试内容核查无误。
（三）关于资源库
1.视频库
学校组织拍摄的教学视频全部上传。
2.题库
不可缺，类型要多样（类型：单选题、多选题、填空题、判断题、问答题），数量要足。

教务处
2022.02
image3.png
i RER

BERF (—) SRFERERN—TIAHEMSE. ATESRSRR. R S8 OIS FNESES. EAET
EFRA.

FEETOFREFS, T

1L TRESHFEHSE

TESSHFREREUSSEFERNEHSIN, BESARFNANET, NESINRR, REIESE. S8 #5.
FRNER—BOARSUERET, BEERSHFRENLUER.

2. BRESHFEE

ERSSNFEESEERADSHFNROIER, ASSHFEANTEREFNE, BEERSHFORSILITE
1%, ERSHFNFIPREFEOEETA.

3 RESHFRA

FEBENF BTSSR T SSRRNSANE, BERFENSETENIANARFINRATNIE, EF
£RE—EONFRETE, FRSEREESFTRINE, STNERRRAE0TEH.

REEFHFIE

PEBSHFrESERENE—MESREENAN, BEEENTE, FRIYENRE, MESESRFNE
5, WRERERSSSHFEEMTINRE, BATRFIE,

FREOFE: UAERSINOERFN; UREHTRATFEE,; ISPty RMFEE.

FEENRS: MEEE. WHER GHRFE.

image4.png
I RN
01 BFISEEIRR

EREGIRRMTESRRNEY, SRESSUTLSMETRERNRERR, BRE—E_ASSRR, 287
FAEERRATHE, BRLSINITSANSN, MEFEENXR.

A

1.1 SBEIRRAIEREY

1.2 SRR TRE Y

13 BERE TS RBIRR
14 BERETRER RBIRR
15 B AEERR

16 E_AEEHR

1.7 FBINSTEIK

02 EEEsEsE

BERBESIEEY, SHFRRSEANSNAE, BERESNESEIRSRRANXR, SRESRSNMEEE.
BETE, SRERRENNEEEHE LSRR ENXE.

A

2.1 EEESEIEY

22 BRI

23 ESRRNHES TR REER
2AERER

image5.jpeg
wx Q O O
B

[mE—

e

Wi StEl

B-eR s rSEm

e

e

How 0SS

~ Eomwe) wme

& s mime

~ MmN mimm: 2021

BESRCRSUR

~ s mimm 221

0211000 170

2190000

210109 1700

~ WML R 202104200000

BRER RS

~ mmrme) sime

A mewEs) wine

EEORESSES

210417000

¥ EmSTERS M 202206300230

53, em09.

memm 2o20sm0230

BRCERLNA R, RINRSOEN

wwom oovson

P Y

~ WEMSTAEY M 202208300000

e

e

[

image1.png
WEAFMOOC

MOOCXK 5tk

MOOCA%

image2.png
BRERE

W OEAEMOOC  m=-  sm mmx Faae

MOOCKSRi#

% Zize
\./n:uur»c FEAFMOOC . BfE. BE. LY. UFE. SSE. NSS. KIS, 55, XAUE. k2. 528 BEe. oul. BE

WEAFMOOC

MOOCXK =% i

F—#: FIRMOOC

nE
ETi: MOOCHIEIR

WRSIEL @ 31" REAFMOOCERESR

P REAFMOOCTS" EFES

ex
© 32 EMFRNEESEE

w2 QO © O ERERnEssEE

| ERtEREEsSaE

E/ MEREREEE | ARERNE: FIH